
DECRETO N.o 15.441, DE7 DE NOVEMBRO DE 1978 

Dispõe sobre denominação de logradou­
ros públicos . 

. ~la_vo Egydio Setubal, ~·efeito do Município de São Paulo, usando das 
atnbUJçoes que_ lhe sao confendas por lei e nos termos do artigo 39, item XI x 
do Decreto-Lei Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1969, , 

DECRETA: 

d 
Art. l.o - Ficam denominados os logradouros públicos abaixo relacio­

na os (Setor 063/ARs. PE e VG): 

I- RUA AMARU -código CADLOG 26.056-8 a Rua "12" (Quadras: 
232 e 233). Começa na Rua Dr. Vida] Reis e termina em divisa de loteamento, 
situando-se entre a Alameda 2.o Sargento Névio Baracho dos Santos e a Rua 
"13" (agora com denominação de Armação), no 36.o Subdistrito - Vila 
Maria. 

li- RUA AMENO-código CADLOG72.845-4 a Rua ''7'' (Quadras: 
172 e 256). Começa na Rua Pedro Taque;. Pires e termina em divisa de 
loteamento situando-se entre divisa de lote,1.mento, e a Rua Pedro Taques 
Pires, no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

111- RUA APINACO -código CADLOG 26.844-5 o trecho final da 
rua conhecida por "Palmira" (Quadros: 216, 218 e 224). Começa na Rua 
Coronel Guilherme Rocha e termina na Rua Galileu Gaia, situando-se entre as 
Ruas Professor Ulpiano Pinto de Souza e "22" (agora com denominação de 
Auaias), no 36.o Subdistrito - Vila Maria. 

IV- RUA ARAGUÁ -.código CADLOG 63.131-0 a Rua "10" 
(Quadras: 238 e 242). Começa na Rua Fritz Jank e termina na Rua Francisco 
Fanganiello, situando-se entre a Rua "11" (agora com denominação de Ara­
pira) e a Viela "2", no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

V- RUA ARAÍ -código CADLOG 61.746-6 a Rua" 108" (Quadras: 
012 e 173). Começa na Rua Pedro Taques Pires e termina no valo de divisa, 
situando-se entre as Ruas Coronel Dilermando Brisolae Soldado José Leite da 
Silva, no 36.o Subdistrito -- Vila Maria. 

VI- RUA ARANTES- código CADLOG 61.891-8 a Rua "5" (Qua­
(iras: 246,247 e 248). Começa na Rua Dr. Vidal Reis e termina na Rua Carmina 
Ianetta Fanganiello, situando-se entre a Alameda 2.o Sargento Andiras No­
gueira de Abreu e a Rua "6" (agora com denominação de Bentópolis), no 36.o 
Subdistrito- Vila Maria. 

VII - RUA ARAPIRA -código CADLOG 68.169-5 a Rua "li" 
(Quadras: 242 e 243). Começa na Rua Fritz Jank e termina na Rua Francisco 
Fanganiello, situando-se entre as Ruas Carmina lanetta Fanganiello e "lO" 
(agora com denominação de Araguá), no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

VIII- RUA AREMBEPE- código CADLOG 67.138-0 a Rua "9" 
(Quadras: 235, 239 e 240). Começa na Rua Dr. Vida! Reis e termina na Rua 
FritzJ ank, situando-se entre a Rua "7" (agora com denominação de Ataualpa) 
e a Alameda 2 .o Sargento N évio Baracho dos Santos, no 36 .o Su bdistrito -
Vila Maria. 

IX- RUA ARENAL- código CADLOG 61.893-4 a Rua "5" (Qua­
dras: 180 e 181). Começa na Rua José Régio e termina na Avenida Marginal 
Esquerda (agora com denominação de Avenida Bandeirantes do Sul), 
situando-se entre as Ruas Gávea e "6" (agora com denominação de Avenida 
das Gueixas), no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

X- RUA ARENÁPOLIS- código CADLOG 63.958-3 a Rua" 18" 
(Quadras: 077, 212 e 214). Começa na Avenida Ernesto Augusto Lopes e 
termina na faixa de servidão pública, situando-se entre a Rua Serafim Poli e a 
faixa de servidão pública, no 36.o Subdistrito -··Vila Maria. 



XI- RUA ARMAÇÃO- código CADLOG 74.594-4 o logradouro 
formado pelas Ruas" 13" e "8" (Quadras: 230,231 e 232). Começa na Rua Dr. 
Vida! Reis e termina na Rua "12" (agora com denominação de Amam), 
situando-se entre a mesma e a Rua" 1" (agora com denominação de Bituruna), 
no 36.o Subdistrito - Vila Maria. 

XII- RUA ATAUALPA- código CADLOG 72.844-6 a Rua "'7'' 
(Quadras: 240, 241, 244 e 245). Começa na Rua Dr. Vida! Reis e termina na 
Rua Fritz Jank, situando-se entre as Ruas "6" (agora com denominação de 
Bentópolis) e "9" (agora com denominação de Arembepe), no 36.o Subdistrito 
-Vila Maria. 

XIII - RUA AUAIAS- código CADLOG 78.446-0 a Rua "22" 
(Quadras: 217 e 218). Começa na Rua Coronel Guilherme Rocha e termina na 
Rua Nilton Coelho de Andrade, situando-se entre o trecho final da Rua 
Palmira (agora com denominação de Apinaco) e a Rua Coronel Guilherme 
Rocha, no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

XIV - RUA AXINIM- código CADLOG 78.629-2 a Rua "28" 
(Quadras: 194 e 206). Começa na Rua Ciro Soares de Almeida e termina na 
Rua Nilton Coelho de Andrade, situando-se entre a Rua General João Carlos 
Lobo Botelho e a Avenida Marginal Direita (agora com denominação de do 
Birimbau), no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

XV- RUA BADAJOZ- código CADLOG 78.901-1 a Rua "27" 
(Quadras: 198 e 202). Começa na Rua Benedita Dornelas Claro e termina na 
Rua Serafim Poli, situando-se entre a Rua General João Carlos Lobo Botelho 
e a Avenida Marginal Direita (agora com denominação de do Birimbau), no 
36.o Subdistrito- Vila Maria. 

XVI- RUA BALAIADA- código CADLOG 74.595-2 a Rua "13" 
(Quadras: 183, 184, 191 e 192). Começa na Avenida Marginal Direita (agora 
com denominação de do Birimbau) e termina na Rua Dona Maria Quedas, 
situando-se entre as Ruas Soldado Dionísio Chagas e Nilton Coelho de An­
drade, no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

XVII - AVENIDA BANDEIRANTES DO SUL - código CA­
DLOG 13.088-5 o logradouro formado pela Avenida ''Marginal Esquerda'' e a 
Rua "4" (Setor 63- Quadras: 180 e 181; Setor 064- Quadra: 126 e Setor 065 
-Çuadras:020,074,076, 113,121,122,124,129,130,131, 132e 158). Começa 
na Rua José Régio e termina na Rua Cabo João Fagundes Machado, 
situando-se entre a Rodovia Presidente Dutra e a Rua José Régio, no 36.o 
Subdistrito - Vila Maria. 

XVIII- RUA DA BAN DUÍRA- código CADLOG 71.766-5 a Rua 
"6" (Quadras: 230,231,234,237 e 256). Começa na Avenida Marginal Direita 
do Tietê e termina na Rua "I" (agora com denominação de Bituruna), 
situando-se entre a linha de transmissão da Light e a Rua Francisco Fanga­
niello, no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

XIX- RUA DA BARACELA- código CADLOG 73.640-6 a Rua 
"3" (Quadra: 256). Começa na Rua Sargento Rodoval Cabral Trindade e 
termina em divisa de loteamento, situando-se entre a Rua Soldado José Leite 
da Silva e divisa de loteamento, no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 



XX- RUA DO BARÃO- código CADLOG 78.810-4 a Rua "26" 
(Quadra: 222). Começa na Rua Nilton Coelho de Andrade e termina na Rua 
Benedita Dornelas Claro, situando-se entre as Ruas General João Carlos 
Lobo Botelho e "29" (agora com denominação de René Carlier), no 36.o 
Subdistrito - Vila Maria. 

XXI- RUA BASUCA- código CADLOG 25.967-5 a rua conhecida 
por "da Ponte" (Quadras: 161 e 257). Começa aproximadamente 50,00 metros 
além da Estrada de Ferro Central do Brasil e termina em divisa de loteamento, 
situando-se entre a Rua Projetada e divisa de loteamento, no 36.o Subdistrito 
- Vila Maria. 

XXII-RUA BENTÓPOLIS-código CADLOG71.765-7 a Rua "6" 
(Quadras: 244, 245, 246 e 247). Começa na Rua Dr. Vida! Reis e termina na 
Rua Carmina Ianetta Fanganiello, situando-se entre as Ruas "5" (agora com 
denominação de Arantes) e "7" (agora com denominação de Ataualpa), no 
36.o Subdistrito- Vila Maria. 

XXIII- RUA BERIQUI- código CADLOG 67.718-3 a Rua "8" 
(Quadras: 239,240 e 241). Começa na Rua '"7" (agora com denominação de 
Ataualpa) e termina na Rua "9" (agora com denominação de Arembepe), 
situando-se entre as Ruas Fritz Jank e Dr. Vida! Reis, no 36.o Subdistrito­
Vila Maria. 

XXIV- AVENIDA DO BIRIMBAU -código CADLOG 13.009-8 a 
avenidaconhecidapor "Marginal Direita" (Quadras: 189,190,191,192,193, 
194, 198 e 223). Começa na Rua Ciro Soares de Almeida e termina na Rua 
Serafim Poli, situando-se entre as Ruas "28" (agora com denominação de 
Axinim) e '"31" (agora com denominação reservada de Bacurituba), no 36.o 
Subdistrito - Vila Maria. 

XXV- RUA BITURUN A- código CA DLO G 75.656-3 a Rua "l '' 
(Quadras: 230e 256). Começa na Rua Soldado Almir Bernardino e termina na 
linha de transmissão da LighL situando-se entre a Rua "13" (agora com 
denominação de Armação) e divisa de loteamento, no 36.o Subdistrito- Vila 
Maria. 

XXVI - AVENIDA DAS CEREJEIRAS- código CADLOG 
04.775-9 a avenida conhecida pelo mesmo nome (Setor 063- Quadra: 225; 
Setor 064- Quadras: 154, 156, 165, 166 e 167 e Setor065- Quadras: 016,034, 
036. 046, 047,048, 068,095, I 07, I 08, 118 e 119). Começa na Rua Araritaguaba 
e termina na Estrada da Conceição, situando-se entre as Ruas Coronel Cuco e 
Dr. Edson de Mello, no 36.o Subdistrito- Vila Mm·ia. 

XXVII-- RUA CORONEL CUCO-código CADLOG05.572-7 a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadra: 225). Começa na Rua Araritaguaba e 
termina em divisa de lotemnento, situando-se entre a Rua Dona Piedade 
Duarte de Oliveira e a Avenida das Cerejeiras, no 36.o Subdistrito- Vila 
Maria. 

XXVI li- RUA FUNDÃO- código CA DLOG 75.657-1 a Rua "'I" 
(Quadras: 154, 155, 156 e 157). Começa na Rua Soldado José Reymão e 
termina na Rua Sargento Manuel Chagas, situanC:o-se entre a Avenida Margi-



nal Direita do Tietê e a Rua Soldado Eurípedes de Lima, no 36.o Subdistrito­
Vila Maria. 

XXIX- AVENIDA GUARULHOS- código CA DLOG 08.419-0 a 
avenida conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 219,220 e 221). Começa na 
Rua Sousa Melo e termina em divisa de loteamento, situando-se entre a 
Avenida Gabriela Mistral e a Rua Sousa Melo, no 41.o Subdistrito- Can­
gaíba. 

XXX- AVENIDA DAS GUEIXAS -código CA DLOG 07.845-0 o 
logradouro formado pelas ruas de mesmo nome, "Yokosko ", "6" e "7'' 
(Setor 063 - Quadras: 181 e 229; Setor 064- Quadra: 168 e Setor 065 -
Quadras: li, 020, 119 e 128). Começa na Avenida Marginal Esquerda (agora 
com denominação de Avenida Bandeirantes do Sul) e termina na Praça Nir­
vana, situando-se entre as Ruas "8" (agora com denominação de Britânia) e 
"5" (agora com denominação de Arena!), no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

XXXI- RUA NARITA -código CA DLOG 14.421-5 a rua conhecida 
pelo mesmo nome (Setor 063- Quadra: 229; Setor 064- Quadra: 168 e Setor 
065- Quadras: 119 e 128). Começa na Rua Cecília Meireles e termina na 
Praça N irvana, situando-se entre a Rua Cecília Meireles e a Avenida das 
Gueixas, no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

XXXII- RUA DONA PIEDADE DUARTE DE OLIVEIRA­
código CA DLO G 16.223-0 a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 225, 
226 e 229). Começa na Rua Araritaguaba e termina na Rua Cecília Meireles, 
situando-se entre as Ruas Pedro Vila Lobos Martin e Coronel Cuco, no 36.o 
Subdistrito - Vila Maria. 

XXXIII - RUA PINHO DE AZEVEDO -código CADLOG 
34.207-6 a rua conhecida por" Haydee" (Quadras: 129, 130 e 131). Começa na 
Rua Andaraí e termina em divisa de loteamento, situando-se entre a Avenida 
Marginal Direita do Tietê e a Rua Armando Rodrigues, no 36.o Subdistrito­
Vila Maria. 

XXXIV- RUA RENÊ CARLIER-código CADLOG78.559-8 a Rua 
"29" (Quadra: 223). Começa na Rua Nilton Coelho de Andrade e termina na 
Rua Benedita Dornelas Clru·o, situando-se entre a Rua "26" (agora com 
denominação de do Bru·ão) e a Avenida Marginal Direita (agora com denomi­
nação de do Birimbau), no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 

Art. 2.o- Fica denominada RUA LUCIANO ANTÔNIO RODRI­
GUES - código CA DLO G 12.083-9, a rua conhecida pelo mesmo nome 
(Setor 060- Quadra: 242/AR.PE). Começa na Rua São Florêncio e termina 
na Rua Domingos de Lucca, situando-se entre as Ruas São Florêncio e 
Cangaíba, no 4l.o Subdistrito- Cangaíba. 

Art. 3.o- Fica denominada RUA YORITOMO- código CADLOG 
20.026-3, a rua conhecida pelo mesmo nome (Setor 065- Quadra: 119/AR. 
MG;Setor064-Quadra: 167/AR. MG). ComeçanaAvenidadas Cerejeiras 
e termina em divisa de loteamento, situando-se entre a Avenida das Cerejeiras 
e espaço livre, no 36.o Subdistrito- Vila Maria. 



Art. 4.o- Fica revogado em todos os seus termos o Item III, do artigo 
l.o, do Decreto n.o 15.025, de 16 de abril de 1978, em virtude de a rua já haver 
recebido o nome oficial de Bartolomeu Peres Ruiz, através do Decreto n.o 
13.031 de 4 de Junho de 1976. 

Art. 5 .o- As despesas com a execução do presente decreto correrão por 
conta das verbas próprias do orçamento. 

Art. 6.o - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições. em contrário. 

Prefeitura do Município de São Paulo, aos 7 de novembro de 1978, 425.o 
da fundação de São Paulo.- O Prefeito, Olavo Egydio Setubal- O Secretário 
dos Negócios Jurídicos, Maria Kadunc- O Secretário das Finanças, Sérgio 
Silva de Freitas- O Secretário de Vias Públicas, Octávio Camillo Pereira dE 
Almeida- O Secretário Municipal de Cultura, Sábato Antônio Magaldi- O 
Secretário dos Negócios Extraordinários, Luis Filipe Soares Baptista. 

Publicado na Chefia do Gabinete do Prefeito, em 7 de novembro de 1978 
-O Secretário-Chefe do Gabinete, Erwin Friedrich Fuhrmann. 




